
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de maio de 2023 Edição Nº: 4002 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

ERRATA AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.05.02/2023, com o 

Objetos: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

LIVROS PARA ALUNOS E PROFESSORES DAS CRECHES E PRÉ-ESCOLA DA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE.  ONDE SE LÊ:  Início da sessão de disputa de 

preços: às 09h do dia 09 de maio de 2023. LEIA-SE CORRETO: Início da sessão de 

disputa de preços: às 09h do dia 31 de maio de 2023.. Jaguaribe/CE, 22 de Maio de 

2023. Mayara Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de 

Jaguaribe/CE. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA 

E MEIO AMBIENTE, torna o TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 07.04.01/2021-07, resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 

07.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINHAS 

TELEFÔNICAS COM PORTABILIDADE DAS LINHAS EXISTENTES E 

INSTALACAO, CONFIGURACAO E MANUTENCAO DE PABX, PARA SUPRIR 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 28 DE ABRIL DE 2024. 

CONTRATADO (A): BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): JOÃO VINICIUS DE SOUZA ANDRADE 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): JOSÉ RICARDO MENDES DE SOUSA 

Jaguaribe-CE, 26 de Abril de 2023. José Ricardo Mendes de Sousa. SECRETARIA 

DO DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.  

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E TURISMO, torna o TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 07.04.01/2021-08, resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 

07.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E TURISMO. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINHAS 

TELEFÔNICAS COM PORTABILIDADE DAS LINHAS EXISTENTES E 

INSTALACAO, CONFIGURACAO E MANUTENCAO DE PABX, PARA SUPRIR 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 28 DE ABRIL DE 2024. 

CONTRATADO (A): BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): JOÃO VINICIUS DE SOUZA ANDRADE 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): MARCONDES NOGUEIRA DE FREITAS 

Jaguaribe-CE, 26 de Abril de 2023. Marcondes Nogueira de Freitas – Ordenador de 

Despesas SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E TURISMO. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 040/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

ENTREGA E RETIRADA DE MOTORES NA SERVELÉTRICA, CIDADE DE 

IGUATU – CEARÁ. RESOLVE Designar CLEUDO MARTINS DE BARROS, CPF 

842.943.103-91, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 

(uma) diária, no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), a se realizar no dia 23/05/2023. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe - Ceará, 23 de maio 

de 2023. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA 140.12/2023, de 03 de abril de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, ANTONIO JOCELIO LOPES FERREIRA, brasileiro, casado, identidade 

***51371215 – SSPDS/CE, CPF ***.570.938-**, matrícula funcional 137985-2, 

ocupante do cargo de Motorista D, lotado na Secretaria da Infraestrutura, Transporte e 

Urbanismo, admitido em 07/02/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de abril de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 140.16, de 03 de abril de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FRANCISCO LUCIANO GONCALO DA CRUZ, brasileiro, solteiro, 

identidade ***99185759 – SSP/CE, CPF ***.886.543-**, matrícula funcional 138116-4, 

ocupante do cargo de Motorista D, lotado na Secretaria Municipal da Educação e 

Cultura, admitido em 03/04/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 140.17, de 03 de abril de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FRANCISCO RICARDO PINHEIRO MEIRELES, brasileiro, solteiro, 

identidade ***71831548 – SSPDS/CE, CPF ***.274.013-**, matrícula funcional 

100381-0, ocupante do cargo de Motorista D, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, 

admitido em 02/08/2010, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de abril de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 140.20/2023, de 03 de abril de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, LAZARO DE SOUZA LIMA JUNIOR, brasileiro, solteiro, identidade 

***99135355 – SSPDS/CE, CPF ***.516.643-**, matrícula funcional 137535-0, 

ocupante do cargo de Motorista B, lotado na Secretaria Municipal do Trabalho e 

Assistência Social, admitido em 02/01/2023, para desempenhar as funções inerentes ao 

cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de abril de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 140.23/2023, de 03 de abril de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, RAFAEL JOSE HOLANDA, brasileiro, solteiro, identidade ***2133 – 

SSPPB/PB, CPF ***.689.244-**, matrícula funcional 138010-9, ocupante do cargo de 

Médico Clínico Geral, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, admitido em 

02/03/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de abril de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 140.25/2023, de 03 de abril de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, RODRIGO TEIXEIRA BRIGIDO, brasileiro, solteiro, identidade 

***0538716 – SSPDS/CE, CPF ***.006.043-**, matrícula funcional 137429-0, ocupante 

do cargo de Motorista B, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, admitido em 

02/01/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de abril de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de maio de 2023 Edição Nº: 4002 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 140.31/2023, de 03 de abril de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, WELLINGTON AUGUSTO VIEIRA, brasileiro, casado, identidade 

***81647308 – SSPDS/CE, CPF ***.928.553-**, matrícula funcional 137439-7, 

ocupante do cargo de Motorista D, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, admitido em 

02/01/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de abril de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do SEGUNDO 

ADITIVO N.º 23.05.01/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 23.05.01/2022:  

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: TOMADA DE PREÇOS Nº 

23.05.01/2022 CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE DIVERSAS 

RUAS NO DISTRITO DE NOVA FLORESTA, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: ATÉ 30 DE 

AGOSTO DE 2023. CONTRATADO (A): AF CONSTRUÇÃO LTDA. ASSINA 

PELA CONTRATADA: ANTÔNIO AECINEY DIÓGENES ALMEIDA ASSINA 

PELA CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES Jaguaribe-CE, 28 de Abril de 

2023. Charles de Lima Nunes SECRETÁRIO ADJ. DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do SEGUNDO 

ADITIVO N.º 03.06.03/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 03.06.03/2022:  

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: TOMADA DE PREÇOS Nº 

03.06.03/2022 CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE DIVERSAS 

RUAS NO BAIRRO EXPEDITO DIÓGENES, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO ADITIVO: ATÉ 05 DE JUNHO DE 

2023. CONTRATADO (A): CONSTRUTORA EXITO LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: SYOMARA ALVES BARBOZA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES Jaguaribe-CE, 04 de Abril de 2023. 

Charles de Lima Nunes SECRETÁRIO ADJ. DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20239019 EXTRATO DE CONTRATO Nº 

20239019. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023052201-DC. 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. CONTRATADA(O): P 

H FERNANDES GUEDES LTDA - ME / CNPJ:10 206.387/0001-90. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE COM PINTURA EXTERNA, SUBSTITUIÇÃO DE 

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, EXTERNAS E TROCA DE PISOS DOS 

BANHEIROS. VALOR TOTAL: R$ 32.124,38 (trinta e dois mil, cento e vinte e quatro 

reais e trinta e oito centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 

0101.010310001.2.001 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo, Classificação 

econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05. 

VIGÊNCIA: 23 de Maio de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. DATA DA 

ASSINATURA: 23 de Maio de 2023. 
 

***  ***  *** 
 

Portaria 170.18/2023, de 03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, KEVIN LEANDRISON 

FARIAS FERNANDES, brasileiro, solteiro, Identidade ***702946** SSPDS-CE e CPF 

***. 260.063-**, para o cargo de Secretário de Unidade Escolar Nível I, - SÍMBOLO – 

DAS-6, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEDUC. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de maio de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 170.19/2023, de 03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, LIDIANE CIPRIANO DE 

QUEIROZ, brasileira solteira, Identidade ***799173** SSPDS-CE e CPF ***. 

008.913-**, para o cargo de Secretário de Unidade Escolar Nível I, - SÍMBOLO – 

DAS-6, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEDUC. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de maio de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 170.20/2023, de 03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, FRANCISCO MATHEUS 

JALES LEMOS, brasileiro solteiro, Identidade ***50991471** SSPDS-CE e CPF ***. 

868.123-**, para o cargo de Secretário de Unidade Escolar Nível I, - SÍMBOLO – 

DAS-6, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEDUC. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de maio de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 170.21/2023, de 03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, JOZIELDO PEREIRA 

ALMEIDA, brasileiro solteiro, Identidade ***885183** SSPDS-CE e CPF ***. 

240.783-**, para o cargo de Secretário de Unidade Escolar Nível I, - SÍMBOLO – 

DAS-6, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEDUC. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de maio de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 


